Prefeitura Municipal de Pedregulho
Estado de São Paulo

Secretaria dos Negócios Jurídicos do Município
Departamento de Licitações e Contratos

 Praça Padre Luís Sávio, s/n – Fone/Fax: (16) 3171-3315 – CEP 14.470-000 – Pedregulho-SP  1

CONTRATO

Pregão Eletrônico nº 012/2023

Processo nº 8012/2023

CONTRATO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS

DE ADMINISTRAÇÃO, GERENCIAMENTO, EMISSÃO E FORNECIMENTO DE

VALE-REFEIÇÃO, NA FORMA DE CARTÃO ELETRÔNICO COM OU SEM CHIP,

PARA OS SERVIDORES ATIVOS, QUE PRESTAM SERVIÇOS NA PREFEITURA

MUNICIPAL DE PEDREGULHO, PARA AQUISIÇÃO DE REFEIÇÕES EM

ESTABELECIMENTOS COMERCIAIS CREDENCIADOS, QUE ENTRE SI

CELEBRAM A MUNICIPALIDADE DE PEDREGULHO-SP E BPF PRIME BANK

INSTITUIÇÃO DE PAGAMENTOS LTDA.

Contrato nº 0075/2023

O MUNICÍPIO DE PEDREGULHO-SP, pessoa jurídica de direito público interno,

inscrita no CNPJ sob o número 45.318.466/0001-78, sediada na Rua Cel. André Vilela,

nº 96, centro, neste representado por seu Prefeito Municipal DIRCEU POLO FILHO,

doravante designada simplesmente CONTRATANTE, e BPF PRIME BANK

INSTITUIÇÃO DE PAGAMENTOS LTDA, Inscrita no CNPJ/MF sob n.º

02.030.078/0001-84, com Inscrição Estadual sob nº 456.245.225.115, com sede na

Avenida Pedro Botesi, nº 2171 – Sala 110, Bairro Jardim Scomparim, na cidade de

Mogi Mirim - SP, CEP: 13.806-635, neste ato representada por seu Sócio

Administrador, Sr. Marco Antônio Gomes, denominado CONTRATADA, tendo em

vista o preço homologado e registrado da licitação por PREGÃO ELETRÔNICO Nº

012/2023, de conformidade com a Lei n.º 8.666/93, e demais normas legais

pertinentes mediante o estabelecimento das seguintes cláusulas:

CLÁUSULAS CONTRATUAIS:

DO OBJETO

Primeira: O objeto do presente contrato é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA

ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ADMINISTRAÇÃO,

GERENCIAMENTO, EMISSÃO E FORNECIMENTO DE VALE-REFEIÇÃO, NA

FORMA DE CARTÃO ELETRÔNICO COM OU SEM CHIP, PARA OS SERVIDORES

Prefeitura Municipal de Pedregulho
Estado de São Paulo

Secretaria dos Negócios Jurídicos do Município
Departamento de Licitações e Contratos

 Praça Padre Luís Sávio, s/n – Fone/Fax: (16) 3171-3315 – CEP 14.470-000 – Pedregulho-SP  2

ATIVOS, QUE PRESTAM SERVIÇOS NA PREFEITURA MUNICIPAL DE

PEDREGULHO, PARA AQUISIÇÃO DE REFEIÇÕES EM ESTABELECIMENTOS

COMERCIAIS CREDENCIADOS, de acordo com especificações constantes do

Termo de Referência e do Edital, objeto do Pregão Eletrônico nº. 0012/2023, que ficam

fazendo parte integrante do presente instrumento, independente de transcrição,

correspondendo aos itens:

Item Descrição Nº de

vales/mês/bene

ficiário

Valor/dia/Ben

eficiário

R$

Quantidade

Estimada

Beneficiário

Valor

Unitário

(R$)

Valor

Estimado

mensal R$

Valor

Estimado

anual (12

meses) R$

Taxa de

administração

01

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE

ADMINISTRAÇÃO, GERENCIAMENTO,

EMISSÃO E FORNECIMENTO DE VALE-

REFEIÇÃO, NA FORMA DE CARTÃO

ELETRÔNICO COM OU SEM CHIP, PARA

OS SERVIDORES ATIVOS, QUE PRESTAM

SERVIÇOS NA PREFEITURA MUNICIPAL

DE PEDREGULHO, PARA AQUISIÇÃO DE

REFEIÇÕES EM ESTABELECIMENTOS

COMERCIAIS CREDENCIADOS,

CONFORME EDITAL E ANEXOS.

22

10,00

600

220,00

132.000,00

1.584.000,00

0,00 % (zero por

cento)

Valor Unitário com taxa de administração R$ 220,00 (Duzentos e vinte reais)

Valor estimado mensal com taxa de administração R$ 132.000,00 (Cento e trinta e dois mil reais)

Valor estimado total (12) meses com taxa de administração R$ 1.584.000,00 (Um milhão e quinhentos e oitenta

e quatro reais)

DA EXECUÇÃO

Segunda: O fornecimento do objeto do presente contrato será realizado conforme

requisitado pela Secretaria Municipal de Administração e Finanças.

DAS CONDIÇÕES DE RECEBIMENTO DO OBJETO

Terceira: A entrega dos cartões ao Município Contratante deverá ocorrer no prazo de

até 15 (Quinze) dias úteis contados da data da assinatura do respectivo instrumento

de contrato, e posteriormente a solicitação pela mesma. A segunda via do cartão

eletrônico e cartões adicionais, quando necessário, serão entregues em 05 (Cinco)

dias úteis, contados da data da solicitação, e sem qualquer ônus para esta e/ou seus

empregados. Os cancelamentos de cartões deverão ser realizados sem qualquer

ônus para a Entidade Contratante e/ou seus empregados, contados da requisição,

conforme Edital.

Quarta: Por ocasião da entrega, a CONTRATADA deverá colher no comprovante

respectivo a data, o nome, o cargo, a assinatura e o número do Documento de

Identidade (RG), do servidor da CONTRATANTE responsável pelo recebimento.

Prefeitura Municipal de Pedregulho
Estado de São Paulo

Secretaria dos Negócios Jurídicos do Município
Departamento de Licitações e Contratos

 Praça Padre Luís Sávio, s/n – Fone/Fax: (16) 3171-3315 – CEP 14.470-000 – Pedregulho-SP  3

Parágrafo primeiro: os produtos serão considerados recebidos, desde que aferido pela

fiscalização do Departamento de Recursos Humanos, constatando-se que à

quantidade, tipo e a qualidade do produto fornecido esteja de acordo com o solicitado.

DO PREÇO

Quinta: O preço, para a presente contratação, é no valor global de R$ 1.584.000,00

(Hum milhão quinhentos e oitenta e quatro mil reais).

Parágrafo primeiro: O pagamento da “taxa de administração” e dos créditos de

refeição devidos mensalmente, serão efetuados pelo Município no prazo de até 5 dias

antes de sua disponibilização aos servidores municipais na forma do que dispõe a Lei

Federal nº 14.442/2022, mediante a apresentação da nota fiscal e recibo, em 02 (duas)

vias.

Parágrafo segundo: Tais documentos de cobrança deverão ser emitidos pela

licitante/Contratada no mês do vencimento da obrigação, obedecidas às disposições

legais vigentes no sentido e também, os termos do respectivo instrumento de contrato,

com o pagamento sendo efetuado mediante depósito em favor desta, em banco,

agência e conta corrente indicada pela mesma com tal fim, ou mediante boleto

bancário, sendo que os créditos dos respectivos benefícios (vale refeição) deverão ser

efetuados pela mesma, obrigatoriamente, no primeiro dia útil do mês imediatamente

subsequente ao da solicitação destes, pelas Entidades

Licitadoras/Contratantes.

Parágrafo terceiro: A validade dos créditos dos cartões deve ser por prazo

indeterminado.

Parágrafo quarto: Se a Nota Fiscal/Fatura de Serviços não estiver de acordo com o

estipulado em Contrato, será estabelecido prazo de até 03 (três) dias úteis para sua

substituição por outra contendo todas as exigências e/ou corrigidas as irregularidades

apontadas, sendo respeitado o mesmo prazo para o pagamento descrito no parágrafo

primeiro da clausula quinta deste.

Parágrafo quinto: A eventual devolução de Nota Fiscal/Fatura de Serviços pelas

entidades Contratantes, em hipótese alguma servirá de pretexto para que a licitante

Contratada suspenda a execução dos serviços objeto deste ou deixe de efetuar o

pagamento devido a seus empregados e/ou terceiros.

Parágrafo sexto: Poderão ser retidos dos pagamentos devidos à licitante Contratada,

os valores que porventura, sejam impostos às Entidades Contratantes, em

decorrência de eventual condenação subsidiária ou solidária proferida pela Justiça do

Prefeitura Municipal de Pedregulho
Estado de São Paulo

Secretaria dos Negócios Jurídicos do Município
Departamento de Licitações e Contratos

 Praça Padre Luís Sávio, s/n – Fone/Fax: (16) 3171-3315 – CEP 14.470-000 – Pedregulho-SP  4

Trabalho, ou quaisquer outros possíveis ônus e/ou despesas porventura oriundas de

demanda judicial em decorrência do objeto deste.

DO PRAZO

Sexta: O presente contrato vigorará até 03.04.2024, podendo ser prorrogado por

sucessivos períodos de 12 (doze) meses, respeitando o limite total de 60 (sessenta)

meses, ex vi da regra do art. 57, inciso II, da Lei nº 8.666/1993.

Sétima: Fica expressamente previsto neste contrato, a possibilidade de acréscimo ou

redução das quantidades licitadas, respeitando o limite de 25% (vinte e cinco por

cento) fixado pelo artigo 65 da Lei Federal 8.666/93.

DAS GARANTIAS

Oitava: As despesas decorrentes do presente contrato correrão por conta de

dotação própria, constante do orçamento vigente, sendo:  a) Departamento:

Administração. Responsável: Administração do Gabinete. Recursos

orçamentários. Funcional programática: 041222001.2201 – Natureza: 3.3.90.39 –

Ficha: 15 – Saldo: R$ 150.000,00; b) Departamento: Administração. Responsável:

Serviços Administrativos. Recursos orçamentários. Funcional programática:

041222005.2207– Natureza: 3.3.90.39 – Ficha: 39 – Saldo: R$ 1.892.634,00; c)

Departamento: Administração. Responsável: Segurança do Trabalho. Recursos

orçamentários. Funcional programática: 113312009.2212– Natureza: 3.3.90.39 –

Ficha: 66 – Saldo: R$ 35.000,00; d) Departamento: Negócios Jurídicos.

Responsável: Serviços Jurídicos. Recursos orçamentários. Funcional

programática: 030912012.2213– Natureza: 3.3.90.39 – Ficha: 80 – Saldo: R$

50.000,00; e) Departamento: Obras e Serviços Municipais. Responsável: Serviços

Públicos Municipais. Recursos orçamentários. Funcional programática:

154522014.2214– Natureza: 3.3.90.39 – Ficha: 94 – Saldo: R$ 1.700.000,00; f)

Departamento: Obras e Serviços Municipais. Responsável: Serviços Públicos

Municipais. Recursos orçamentários. Funcional programática: 154522014.2214–

Natureza: 3.3.90.39 – Ficha: 97 – Saldo: R$ 1.310.000,00; g) Departamento:

Obras e Serviços Municipais. Responsável: Estradas Vicinais. Recursos

orçamentários. Funcional programática: 154522014.2214– Natureza: 3.3.90.39 –

Ficha: 131 – Saldo: R$ 20.000,00; h) Departamento: Obras e Serviços Municipais.

Responsável: Estradas Vicinais. Recursos orçamentários. Funcional

programática: 154522014.2214– Natureza: 3.3.90.39 – Ficha: 137 – Saldo: R$

100.000,00; i) Departamento: Administração. Responsável: Guarda Municipal.

Recursos orçamentários. Funcional programática: 061812024.2222– Natureza:

3.3.90.39 – Ficha: 151 – Saldo: R$ 162.000,00; j) Departamento: Trabalho.

Responsável: Emprego e Relação do Trabalho. Recursos orçamentários.

Prefeitura Municipal de Pedregulho
Estado de São Paulo

Secretaria dos Negócios Jurídicos do Município
Departamento de Licitações e Contratos

 Praça Padre Luís Sávio, s/n – Fone/Fax: (16) 3171-3315 – CEP 14.470-000 – Pedregulho-SP  5

Funcional programática: 113342027.2227– Natureza: 3.3.90.39 – Ficha: 185 –

Saldo: R$ 1.092.000,00;  k) Departamento: Educação. Responsável: Ensino

Infantil - Pré. Recursos orçamentários. Funcional programática: 123652030.2233–

Natureza: 3.3.90.39 – Ficha: 210 – Saldo: R$ 540.000,00; l) Departamento:

Educação. Responsável: Ensino Infantil. Recursos orçamentários. Funcional

programática: 123652031.2234– Natureza: 3.3.90.39 – Ficha: 212 – Saldo: R$

150.000,00; m) Departamento: Educação. Responsável: Ensino Fundamental.

Recursos orçamentários. Funcional programática: 123612033.2238– Natureza:

3.3.90.39 – Ficha: 229 – Saldo: R$ 1.650.000,00; n) Departamento: Cultura.

Responsável: Cultura. Recursos orçamentários. Funcional programática:

133922042.2254– Natureza: 3.3.90.39 – Ficha: 285 – Saldo: R$ 70.000,00; o)

Departamento: Saúde. Responsável: Fundo Municipal da Saúde. Recursos

orçamentários. Funcional programática: 103012044.1251– Natureza: 3.3.90.39 –

Ficha: 314 – Saldo: R$ 2.000.000,00; p) Departamento: Assistência Social.

Responsável: Fundo Municipal da Assistência Social. Recursos orçamentários.

Funcional programática: 081222051.2273– Natureza: 3.3.90.39 – Ficha: 376 –

Saldo: R$ 65.000,00.

DA RESCISÃO

Nona: Havendo descumprimento do pactuado resultará na rescisão, incidindo-se

multa, conforme previsto em cláusula anterior, ficando ajustado que o simples atraso

no pagamento de qualquer uma das parcelas não ensejará motivo para rescisão.

Parágrafo único: Pela inexecução total ou parcial do contrato, a CONTRATANTE

poderá aplicar à CONTRATADA as sanções previstas no artigo 87 da Lei Federal nº.

8.666/93, de suspensão temporária de participação em licitação e impedimento de

contratar com a Administração pelo período de até (05) cinco anos.

Décima: A CONTRATADA declara-se ciente dos motivos que ensejam a Rescisão

Contratual, conforme elencado no artigo 77 e seguintes da Lei Federal nº. 8.666/93,

com as alterações subsequentes, aplicando-se, no todo ou em parte, o que couber no

presente contrato.

DA LICITAÇÃO

Décima Primeira: Este contrato fica vinculado ao Edital nº. 012/2023, na modalidade

licitatória Pregão Eletrônico, bem como à proposta da CONTRATADA, vencedora dos

itens relacionados na Cláusula Primeira deste Termo, cujos elementos ficam fazendo

parte integrante deste instrumento, independente de transcrição.

Prefeitura Municipal de Pedregulho
Estado de São Paulo

Secretaria dos Negócios Jurídicos do Município
Departamento de Licitações e Contratos

 Praça Padre Luís Sávio, s/n – Fone/Fax: (16) 3171-3315 – CEP 14.470-000 – Pedregulho-SP  6

DA LEGISLAÇÃO

Décima Segunda: A legislação aplicável à execução do contrato e especialmente aos

casos omissos é a Lei Federal 8.666/93 e suas alterações, Lei Federal 10.520/02,

Decreto Federal 3.555 de 08/08/2000, Lei Municipal n.º. 1.810 de 20 de abril de 2007

e Lei Federal 8.666/93, com as alterações subsequentes, bem como, no que for

compatível, o Código Civil Brasileiro.

DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

Décima Terceira: As partes elegem o Foro da Comarca de Pedregulho, Estado de São

Paulo, para dirimir qualquer dúvida que possa advir da execução do presente contrato.

E por estarem plenamente justas e contratadas, assinam as partes este instrumento,

em duas vias de igual teor e forma, diante de duas testemunhas, para que produza os

efeitos de Lei.

Pedregulho-SP, 03 de Abril de 2023

O MUNICÍPIO DE PEDREGULHO DIRCEU POLO FILHO

Prefeito Municipal

BPF PRIME BANK INSTITUIÇÃO DE PAGAMENTOS LTDA

CONTRATADA

Testemunhas:

______________________

______________________

Prefeitura Municipal de Pedregulho
Estado de São Paulo

Secretaria dos Negócios Jurídicos do Município
Departamento de Licitações e Contratos

 Praça Padre Luís Sávio, s/n – Fone/Fax: (16) 3171-3315 – CEP 14.470-000 – Pedregulho-SP  7

ANEXO LC-01 - TERMO DE CIÊNCIA E DE NOTIFICAÇÃO (CONTRATOS) (REDAÇÃO
DADA PELA RESOLUÇÃO Nº 11/2021)

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PEDREGULHO(SP)

CONTRATADO: BPF PRIME BANK INSTITUIÇÃO DE PAGAMENTOS LDA

CONTRATO Nº (DE ORIGEM): 0075/2023

OBJETO: CONTRATO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO

DE SERVIÇOS DE ADMINISTRAÇÃO, GERENCIAMENTO, EMISSÃO E

FORNECIMENTO DE VALE-REFEIÇÃO, NA FORMA DE CARTÃO

ELETRÔNICO COM OU SEM CHIP, PARA OS SERVIDORES ATIVOS, QUE

PRESTAM SERVIÇOS NA PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREGULHO,

PARA AQUISIÇÃO DE REFEIÇÕES EM ESTABELECIMENTOS

COMERCIAIS CREDENCIADOS

Pelo presente TERMO, nós, abaixo identificados:

 1.  Estamos CIENTES de que:

a) o ajuste acima referido, seus aditamentos, bem como o acompanhamento de sua execução

contratual, estarão sujeitos a análise e julgamento pelo Tribunal de Contas do Estado de São

Paulo, cujo trâmite processual ocorrerá pelo sistema eletrônico;

b) poderemos ter acesso ao processo, tendo vista e extraindo cópias das manifestações de interesse,

Despachos e Decisões, mediante regular cadastramento no Sistema de Processo Eletrônico, em

consonância com o estabelecido na Resolução nº 01/2011 do TCESP;

c) além de disponíveis no processo eletrônico, todos os Despachos e Decisões que vierem a ser

tomados, relativamente ao aludido processo, serão publicados no Diário Oficial do Estado,

Caderno do Poder Legislativo, parte do Tribunal de Contas do Estado de São Paulo, em

conformidade com o artigo 90 da Lei Complementar nº 709, de 14 de janeiro de 1993, iniciando-

se, a partir de então, a contagem dos prazos processuais, conforme regras do Código de Processo

Civil;

d) as informações pessoais dos responsáveis pela contratante e e interessados estão cadastradas no

módulo eletrônico do “Cadastro Corporativo TCESP – CadTCESP”, nos termos previstos no

Artigo 2º das Instruções nº01/2020, conforme “Declaração(ões) de Atualização Cadastral”

anexa (s);

e) é de exclusiva responsabilidade do contratado manter seus dados sempre atualizados.

 2.  Damo-nos por NOTIFICADOS para:

a) O acompanhamento dos atos do processo até seu julgamento final e consequente publicação;

Prefeitura Municipal de Pedregulho
Estado de São Paulo

Secretaria dos Negócios Jurídicos do Município
Departamento de Licitações e Contratos

 Praça Padre Luís Sávio, s/n – Fone/Fax: (16) 3171-3315 – CEP 14.470-000 – Pedregulho-SP  8

b) Se for o caso e de nosso interesse, nos prazos e nas formas legais e regimentais, exercer o direito

de defesa, interpor recursos e o que mais couber.

Pedregulho, 03 de Abril de 2023

AUTORIDADE MÁXIMA DO ÓRGÃO/ENTIDADE:

Nome: Dirceu Polo Filho

Cargo: Prefeito Municipal

 CPF: 288.310.748,30

RESPONSÁVEIS PELA HOMOLOGAÇÃO DO CERTAME OU RATIFICAÇÃO DA

DISPENSA/INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO:

Nome: Dirceu Polo Filho

Cargo: Prefeito Municipal

CPF: 288.310.748,30

 Assinatura:

RESPONSÁVEIS QUE ASSINARAM O AJUSTE:

Pelo contratante:

Nome: Dirceu Polo Filho

Cargo: Prefeito Municipal

CPF: 288.310.748,30

 Assinatura:

Pela contratada:

Nome: Marco Antônio Gomes

Cargo: Sócio Administrador

CPF: 250.570.778-21

 Assinatura:

Prefeitura Municipal de Pedregulho
Estado de São Paulo

Secretaria dos Negócios Jurídicos do Município
Departamento de Licitações e Contratos

 Praça Padre Luís Sávio, s/n – Fone/Fax: (16) 3171-3315 – CEP 14.470-000 – Pedregulho-SP  9

ORDENADOR DE DESPESAS DA CONTRATANTE:

Nome: Dirceu Polo Filho

Cargo: Prefeito Municipal

 CPF: 288.310.748,30

 Assinatura:

GESTOR(ES) DO CONTRATO:

Nome: Sebastiao Henrique Dal Piccolo

Cargo: Secretário De Administração, Finanças e Tributação

CPF: 982.760.698-00

Assinatura:  ___________________________

DEMAIS RESPONSÁVEIS (*):
Tipo de ato sob sua responsabilidade:    ________                                                       Nome:

Cargo:

CPF:

Assinatura:

(*) - O Termo de Ciência e Notificação e/ou Cadastro do(s) Responsável(is) deve identificar as

pessoas físicas que tenham concorrido para a prática do ato jurídico,  na  condição  de  ordenador

da  despesa;  de  partes  contratantes; de responsáveis por ações de acompanhamento,

monitoramento e avaliação; de responsáveis por processos licitatórios; de responsáveis por

prestações de contas; de responsáveis com atribuições previstas em atos legais ou administrativos

e de interessados relacionados a processos de competência deste Tribunal. Na hipótese de

prestações de contas, caso o signatário do parecer conclusivo seja distinto daqueles já arrolados

como subscritores do Termo de Ciência e Notificação, será ele objeto de notificação específica.

(inciso acrescido pela Resolução nº 11/2021)